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UBND HUYỆN EA KAR 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /KH-PGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ea Kar, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện tham gia Ngày hội Văn hóa các dân 

tộc huyện Ea Kar lần thứ III, năm 2024 của Ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện 

Ea Kar về Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea Kar lần thứ 

III, năm 2024. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

chuẩn bị các điều kiện tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea Kar lần 

thứ III, năm 2024 của Ngành Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm phát huy và bảo tồn các giá trị văn hóa cộng đồng các dân tộc trên 

địa bàn huyện Ea Kar qua đó tôn vinh, quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống 

gắn với phát triển du lịch, tạo đà cho phát triển kinh tế - xã hội huyện Ea Kar. 

Giúp giáo viên, học sinh được giao lưu, học hỏi, tham gia các hoạt động 

trải nghiệm thực tế trong không gian lễ hội, qua đó giúp các em thêm yêu quý, 

trân trọng những giá trị văn hóa của dân tộc Việt Nam, bồi đắp tình yêu quê 

hương, đất nước, niềm tự hào dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Các đơn vị trường học được cử tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc 

huyện Ea Kar lần thứ III, năm 2024 cần nhiên cứu, triển khai đầy đủ và thực 

hiện đúng kế hoạch của Ban Tổ chức Ngày hội. 

Tham gia Ngày hội với tinh thần, hiệu quả cao nhất, đảm bảo sự an toàn, 

tiết kiệm và ý nghĩa. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Địa điểm, thời gian tổ chức 

 1.1. Địa điểm  

 - Thôn 3, xã Cư Prông, huyện Ea Kar, tỉnh Đắk Lắk 

 1.2. Thời gian 

 - Thời gian 03 ngày 02 đêm (Từ ngày 15/02/2024 đến ngày 17/02/2024, 

Dương lịch. Tức ngày 06/01/2024 đến ngày 08/01/2024, Âm lịch). 

 - Lễ khai mạc diễn ra lúc 8h00’ ngày 15/02/2024 

 - Lễ bế mạc diễn ra lúc 15h00’ ngày 17/02/2024 

 2. Đơn vị tham gia Lễ hội 
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 Gồm các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm 

non trong huyện Ea Kar theo các nội dung được giao. 

3. Các nội dung tham gia Ngày hội 

3.1. Công tác tuyên truyền 

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học phát động, vận 

động thầy cô giáo và học sinh tham gia, hưởng ứng công tác tuyên truyền, giới 

thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ 

Ngày hội trên hệ thống các trang mạng xã hội (facebook, youtube, zalo) và trên 

trang thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND huyện Ea Kar; 

tổ chức truyên truyền đến đội ngũ giáo viên và học sinh về Kế hoạch tổ chức 

Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea Kar lần thứ III, năm 2024 theo đề 

cương tuyên truyền của Ban Tổ chức Ngày hội. 

3.2. Chương trình Văn nghệ 

Do 8 trường trung học cơ sở phụ trách gồm: THCS Nguyễn Khuyến, THCS 

Chu Văn An; THCS Phan Đình Phùng; THCS Hùng Vương; THCS Hoàng Hoa 

Thám; THCS Đinh Tiên Hoàng; THCS Phạm Hồng Thái; THCS Cao Bá Quát. 

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 2 tiết mục, thể loại tự chọn (ưu tiên các tác phẩm 

mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc Việt Nam như: hát then, hát si, múa sạp, 

hát quan họ, cồng chiêng…;các đơn vị tự xây dựng chương trình và cử người 

giới thiệu chương trình). 

- Trang phục, nhạc cụ phải phù hợp với nội dung tiết mục thể hiện 

- Lịch biểu diễn (có lịch của Ban Tổ chức kèm theo) 

-  Chương trình văn nghệ biểu diễn và giao lưu tại sân khấu nhỏ trong khu 

vực văn hóa hội nhập của ngành Giáo dục giao các cô gồm: Cô Phan Thị Cúc 

trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai, cô Vũ Thị Trà Giang trường Tiểu học 

Trần Hưng Đạo, cô Nguyễn Tố Uyên trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ phụ 

trách xây dựng kịch bản, nội dung chương trình, duy trì các hoạt động biểu diễn, 

giao lưu. Trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai, Tiểu học Trần Hưng Đạo, 

Tiểu học Nguyễn Văn Cừ hỗ trợ về nhân lực, vật lực giúp các cô hoàn thành 

nhiệm vụ. 

3.3. Trình diễn trang phục truyền thống đồng bào các dân tộc thiểu số 

- Mỗi trường trung học phổ thông cử 02 thí sinh (01 nam, 01 nữ) tham gia 

trình diễn trang phục truyền thống đồng bào các dân tộc thiểu số. 

- Danh sách thí sinh các trường gửi về Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

- Thể thao huyện để xây dựng kịch bản, chương trình. 

3.4. Không gian văn hóa hội nhập 

- Diện tích: 700m2 (sau Lễ đài)  

- Không gian được chia thành các khu vực gồm: Cổng; cây nêu; sân khấu 

nhỏ để du khách giao lưu; khu trưng bày sản phẩm STEM; khu trưng bày văn 

hóa truyền thống các dân tộc Việt Nam (trang phục, trang sức, nhạc cụ, dụng cụ 

lao động, viết thư pháp…), khu văn hóa các nước ASIAN và Âu Mỹ (Lào, 

Campuchia, Trung Quốc, Anh, Mỹ, Nga…) 
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(Có sơ đồ, bản vẽ thiết kế chi tiết kèm theo) 

 - Mục đích: Trưng bày, giới thiệu về nét văn hóa học đường gắn với đổi 

mới giáo dục và quá trình hội nhập, phát triển, tích hợp các mô hình, sự án giáo 

dục STEM đã và đang triển khai trên địa bàn huyện. 

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm: Thiết kế, làm cổng; cây 

nêu; backdrop 02 bên cổng để du khách chụp hình; sân khấu nhỏ; 3 gian rạp để 

trưng bày…Giao trường THCS Phan Chu Trinh tham mưu, phụ trách giúp 

phòng thực hiện các nội dung công việc nêu trên. 

 - Khu trưng bày sản phẩm STEM và KHKT: Phòng Giáo dục và Đào tạo 

sẽ chọn cử 12 sản phẩm STEM và KHKT của các đơn vị đạt giải trong Ngày hội 

STEM và Cuộc thi KHKT năm học 2023-2024 để tham gia trưng bày, trải 

nghiệm. Giao trường THCS Nguyễn Văn Trỗi và THCS Hoàng Diệu chuẩn bị 

các điều kiện để trưng bày các sản phẩm. 

- Khu trưng bày văn hóa truyền thống các dân tộc Việt Nam (trang phục, 

trang sức, nhạc cụ, dụng cụ lao động, viết thư pháp…): Giao các trường Tiểu 

học trong huyện phụ trách. Trong đó giao chính cho 6 trường gồm: Tiểu học Lý 

Thường Kiệt, Tiểu học Võ Thị Sáu, Tiểu học Tô Hiệu, Tiểu học La Văn Cầu, 

Tiểu học Lê Qúy Đôn, Tiểu học Nguyễn Huệ. Trường Tiểu học Nguyễn Huệ là 

đơn vị đầu mối, chủ trì, các đơn vị còn lại phối hợp thực hiện.  

+ Nội dung viết thư pháp giao 04 thầy cô phụ trách gồm: thầy Phạm 

Quang Tuấn trường Tiểu học Nguyễn Thái Học, cô Nguyễn Thị Mỹ Ninh 

trường Tiểu học Nguyễn Công Trứ, cô Lê Thị Hoa Thơm trường THCS Hoàng 

Diệu, cô Nguyễn Thị Thúy Vượng trường Mầm non Tuổi Ngọc. 

+ Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS hỗ trợ cho mượn một số trang 

phục, trang sức, nhạc cụ, dụng cụ lao động của các dân tộc. 

- Khu văn hóa các nước ASIAN và Âu Mỹ (Lào, Campuchia, Trung 

Quốc, Anh, Mỹ, Nga…). Giao cho 05 trường THPT và Trung tâm GDNN-

GDTX trong huyện phụ trách. Trường THPT Ngô Gia Tự là đơn vị đầu mối, chủ 

trì, các đơn vị còn lại phối hợp thực hiện. 

3.5. Mâm cơm Tết cổ truyền dân tộc, hoặc đầu Xuân 

- 04 mâm cơm Tết cổ truyền dân tộc, hoặc đầu Xuân của ngành Giáo dục 

- Giao các trường mầm non sau phụ trách: 01 mâm của trường Mầm non 

Hoa Cúc và Sao Khuê; 01 mâm của trường Mầm non Bình Minh và Bông Sen; 01 

mâm của trường Mầm non Hướng Dương và Hoa Pơ Lang; 01 mâm của trường 

Mầm non Hoa Phượng và Tuổi Hồng. Riêng trường Mầm non Hoa Phượng chuẩn 

bị thêm 01 ché Rượu Cần để trưng bày tại khu 04 mâm cơm của Ngành. 

3.6. Hoạt động trải nghiệm 

- Ngày 06/01/2024 (âm lịch) các trường Trung học phổ thông gồm: THPT 

Ngô Gia Tự, THPT Trần Quốc Toản, THPT Nguyễn Thái Bình, THCS Nguyễn 

Khuyến, THCS Chu Văn An, THCS Nguyễn Văn Trỗi, THCS Phan Đình 

Phùng, THCS Trần Phú. 
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- Ngày 07/01/2024 và sáng 08/01/2024 (âm lịch) các trường Trung học cơ 

sở và Tiểu học gồm: THPT Trần Nhân Tông, THPT Võ Nguyên Giáp, THCS 

Hùng Vương, THCS Lương Thế Vinh, THCS Phan Chu Trinh, THCS Hoàng 

Hoa Thám, THCS Đinh Tiên Hoàng, THCS Cao Bá Quát, THCS Nguyễn Đình 

Chiểu, THCS Nguyễn Đức Cảnh.  

Các trường THCS, Tiểu học còn lại tùy vào điều kiện thực tế của nhà trường 

để tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia trải nghiệm tại Ngày hội. 

Các đơn vị tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia hoạt động trải 

nghiệm Ngày hội phải xây dựng kế hoạch chi tiết (gửi về Phòng GDĐT 01 bản 

để theo dõi), phân công người phụ trách, tiền trạm nhằm chuẩn bị đầy đủ các 

điều kiện về ăn, ở, đi lại, địa điểm tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho đoàn 

trong không gian Ngày hội. 

Việc tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia trải nghiệm tại Ngày hội 

phải được sự thống nhất của Hội đồng trường và sự đồng thuận của phụ huynh 

học sinh. Khi tham gia Ngày hội các đơn vị phải đảm bảo an toàn cho giáo viên 

và học sinh trong suốt thời gian tham gia Ngày hội. 

3.7. Lực lượng trọng tài 

 - Số lượng: Căn cứ vào các môn thi tại Ngày hội do Phòng Văn hóa - 

Thông tin sẽ đề xuất số lượng cụ thể. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp với Phòng GDĐT tham mưu 

UBND huyện ban hành Quyết định điều động. 

 3.8. Lực lượng lễ tân 

 - Số lượng: 10 giáo viên mầm non, mặc trang phục dân tộc (giao bà Trần 

Thị Hồng Lê, Chuyên viên Mầm non phụ trách đề cử danh sách) 

 - Phòng Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp Phòng GDĐT tham mưu 

UBND huyện ban hành Quyết định điều động. 

 3.9. Lực lượng vận động viên tham gia các đội thi của các xã, thị trấn 

Các đơn vị trường học phối hợp với với địa phương cử vận động viên 

tham gia các đội thi nếu được địa phương đề nghị. 

3.10. Công tác dọn vệ sinh môi trường 

Các đơn vị trường học trong địa bàn xã Cư Prông cử giáo viên, học sinh 

tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường tại các địa điểm tổ chức Ngày hội theo lịch 

phân công của Ban Tổ chức Ngày hội. 

3.11. Lễ khai mạc và bế mạc 

Cử học sinh của 03 trường (THPT Nguyễn Thái Bình 100 học sinh, 

THCS Hoàng Diệu 100 học sinh, Phổ thông dân tộc nội trú THCS huyện Ea Kar 

50 học sinh) tham gia Lễ khai mạc và bế mạc Ngày hội. Học sinh được cử đi 

mặc trang phục của dân tộc mình. 

III. KINH PHÍ 

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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Bố trí nguồn kinh phí từ Đề án 3 khâu đột phá trong ngành giáo dục và 

đào tạo được UBND huyện giao năm 2024 để thực hiện các nội dung phụ trách 

tại mục 3.4 của kế hoạch này. 

2. Đối với các đơn vị trường học được giao tham gia các hoạt động 

của Ngày hội 

Bố trí nguồn kinh phí chi thường xuyên được UBND huyện giao năm 

2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp để thực hiện các hoạt động được giao tại 

kế hoạch này. 

3. Đối với các đơn vị tổ chức cho học sinh đi trải nghiệm 

Các đơn vị xây dựng kế hoạch, họp bàn với Ban đại diện CMHS của nhà 

trường thống nhất kinh phí tổ chức hoạt động trải nghiệm cho giáo viên và học 

sinh phù hợp với điều kiện của từng đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện 

Ea Kar lần thứ III, năm 2024 đến đội ngũ viên chức, học sinh trong toàn ngành. 

Phát động và vận động thầy cô giáo và học sinh các trường học tham gia, 

hưởng ứng công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương 

trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Ngày hội trên hệ thống các mạng xã 

hội (facebook, youtube, zalo). 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện 

tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea Kar lần thứ III, năm 2024 của 

Ngành Giáo dục và Đào tạo gửi về Ban Tổ chức theo dõi, chỉ đạo. 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương có liên quan để thực hiện 

tốt các nội dung công việc được phân công. 

Chỉ đạo các đơn vị trường học tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện 

Ea Kar lần thứ III, năm 2024 trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, ý nghĩa. 

- Phân công lãnh đạo và chuyên viên phụ trách các nội dung hoạt động như sau: 

+ Ông Nguyễn Thanh Dương, Trưởng phòng chỉ đạo chung, phụ trách các 

nội dung hoạt động của khối THPT, Trung tâm GDNN-GDTX. 

+ Các ông Nguyễn Tiến Thịnh, Đinh Xuân Dũng, Phạm Đức Tân phụ trách 

các nội dung hoạt động của khối THCS. 

+ Các ông Phùng Văn Chang, Bùi Gia Ruẩn, Ksor Lul phụ trách các nội 

dung hoạt động của khối THCS. 

+ Ông Nguyễn Tiến Thịnh và bà Trần Thị Hồng Lê phụ trách các nội dung 

hoạt động của khối Mầm non. 

2. Đối với các đơn vị trường học 

Tuyên truyền đến toàn thể đội ngũ viên chức, học sinh, phụ huynh học 

sinh của đơn vị mình hiểu được ý nghĩa, mục đích của Ngày hội và tham gia 

Ngày hội đông đảo, vui tươi. 
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Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện 

tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea Kar lần thứ III, năm 2024 của 

đơn vị mình theo các nội dung được phân công gửi về Phòng GDĐT 01 bản để 

theo dõi, chỉ đạo. 

Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh tham gia 

Ngày hội. 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương thực hiện tốt các nội 

dung công việc được phân công, đề nghị. 

Liên kết (tiền trạm) với các hộ gia đình tại các khu vực tổ chức Ngày hội 

để mua, đặt, chuẩn bị các nguồn thực phẩm có sẵn tại địa phương phục vụ ăn, ở 

cho giáo viên và học sinh tham gia Ngày hội, đồng thời làm nguồn nguyên liệu 

chế biến các món ăn ẩm thực để bán cho du khách. 

Bố trí công tác chuyên môn, tổ chức học bù (nếu có) để đảm bảo nhiệm 

vụ chuyên môn của đơn vị không bị gián đoạn, ảnh hưởng. 

Tùy thuộc vào nguồn ngân sách của đơn vị các trường thực hiện việc 

thanh toán chế độ cho giáo viên được cử đi làm nhiệm vụ (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện tham gia 

Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea Kar lần thứ III, năm 2024 của Ngành 

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp, 

triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                             
- UBND huyện; 

- BTC Lễ hội; 

- Phòng TC-KH; 

- Phòng VH-TT; 

- Các đơn vị trường học; 
- Lưu: VT. 

                   

  

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Dương 
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